
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 165/2017-PMA. OB-
JETO: alteração CLÁUSULA DEZESSEIS - DA VIGÊNCIA, do Con-
trato n° 165/2017 celebrado em 06.11.2017; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA: R. A. SANTIA-
GO-ME, CNPJ: 13.306.181/0001-20; VIGÊNCIA: 06/11/2018 a 
05/11/2019; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 166/2017-SEMED. OB-
JETO: alteração CLÁUSULA DEZESSEIS - DA VIGÊNCIA, do Con-
trato n° 166/2017 celebrado em 06.11.2017; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA: J. E. SILVA SAR-
RAF-EPP, CNPJ: 04.273.492/0001-40; VIGÊNCIA: 06/11/2018 a 
05/11/2019; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 167/2017-SEMTRAS. 
OBJETO: alteração CLÁUSULA DEZESSEIS - DA VIGÊNCIA, do 
Contrato n° 167/2017 celebrado em 06.11.2017; CONTRA-
TANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA: J. E. 
SILVA SARRAF-EPP, CNPJ: 04.273.492/0001-40; VIGÊNCIA: 
06/11/2018 a 05/11/2019; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 168/2017-SEMSA. OB-
JETO: alteração CLÁUSULA DEZESSEIS - DA VIGÊNCIA, do Con-
trato n° 168/2017 celebrado em 06.11.2017; CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA: J. E. SILVA SAR-
RAF-EPP, CNPJ: 04.273.492/0001-40; VIGÊNCIA: 06/11/2018 a 
05/11/2019; DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 073/2017-SEMTRAS. 
OBJETO: alteração da CLÁUSULA IV- DA VIGÊNCIA do Contra-
to original celebrado em 05.07.2017; CONTRATANTE: Secreta-
ria Municipal do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADA: 
TR TRANSPORTES LTDA-EPP, CNPJ: 15.186.189/0001-26; VI-
GÊNCIA: 30/12/2018 a 27/06/2019; DATA DA ASSINATURA: 
28/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 075/2017-PMA. OB-
JETO: alteração da CLÁUSULA IV- DA VIGÊNCIA do Contrato 
original celebrado em 05.07.2017; CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Alenquer. CONTRATADA: TR TRANSPORTES LTDA-
-EPP, CNPJ: 15.186.189/0001-26; VIGÊNCIA: 30/12/2018 a 
27/06/2019; DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.

PREFEITURA DE ALENQUER
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Processo ADESÃO D\E ATA SRP Nº 001/2017. Contrato Nº 
143/2017. Objeto: Aditamento de tempo e Supressão do item 
hospedagem em Hotéis. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALENQUER. Contratada: NORTE TURISMO LTDA-EPP, CNPJ: 
05.570.254/0001-69. Prazo: 12 (doze) meses. Amparo Legal: 
Art. 57, II § 1º e 2º de lei 8.666/93. JURACI ESTEVAM DE SOU-
SA. Ordenador de Despesas.

PREFEITURA DE ALENQUER
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Processo INEXIGIBILIDADE 003/2018.Contrato 028/2018. Objeto: 
Supressão de valor e forma de pagamento. Contratante: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA Contratada: OCEANORTE 
ENGENHARIA NAVAL LTDA ME, CNPJ: 27.135.996/0001-07, Prazo: 
8 (oito) meses. Amparo Legal: art. 58 § 1º e 2º da lei 8.666/93. 
EDNA MARIA DA SILVA CARVALHO. Ordenador de Despesas.

PREFEITURA DE ALENQUER
EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

Processo INEXIGIBILIDADE 003/2018.Contrato 028/2018. Obje-
to: Aditamento de tempo. Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SEMSA Contratada: OCEANORTE ENGENHARIA NA-
VAL LTDA ME, CNPJ: 27.135.996/0001-07, Prazo: 8 (oito) me-
ses. Amparo Legal: art. 58 § 1º, 2º da lei 8.666/93. JANAINA 
SIQUEIRA SANTOS. Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 131/2017-SEMED. OB-
JETO: alteração da CLÁUSULA II-DO VALOR E IV-DA VIGÊNCIA 
do Contrato original celebrado em 06.10.2017; CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educa-
ção. CONTRATADA: F MINHOZ DA COSTA EIRELI-EPP, CNPJ: 
24.423.423/0001-82; VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 10/02/2019; 
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 132/2017-SEMED. OB-
JETO: alteração da CLÁUSULA II- DO VALOR E IV- DA VIGÊNCIA 
do Contrato original celebrado em 06.10.2017; CONTRATANTE: 
Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação. 
CONTRATADA: A M CHAGAS DE SOUSA COMERCIO E SERVI-
ÇO EPP, CNPJ: 12.122.326/0001-70; VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 
10/02/2019; DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 133/2017-SEMED. 
OBJETO: alteração da CLÁUSULA II- DO VALOR E IV- DA VI-

GÊNCIA do Contrato original celebrado em 06.10.2017; CON-
TRATANTE: Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal 
de Educação. CONTRATADA: N L E BERTINO LTDA-ME, CNPJ: 
26.410.933/0001-40; VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 10/02/2019; 
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 106/2017-SEMED. OB-
JETO: alteração CLÁUSULA II - DO VALOR E CLÁUSULA IV - DA 
VIGÊNCIA do Contrato nº 011/2017 celebrado em 10.08.2017; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA: 
M. B. DE MACEDO NETO COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, CNPJ: 
10.846.669/0001-52; VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 10/02/2019; 
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato Nº 107/2017-SEMED. OB-
JETO: alteração CLÁUSULA II - DO VALOR E CLÁUSULA IV - DA 
VIGÊNCIA do Contrato nº 011/2017 celebrado em 10.08.2017; 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATA-
DA: N. SALES DE CARVALHO-ME, CNPJ: 17.782.735/0001-17; 
VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 10/02/2019; DATA DA ASSINATURA: 
20/09/2018.

Protocolo: 402664

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
EDITAL 001/2019

O MUNICÍPIO DE SANTA BARBARÁ DO PARÁ, Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e em consonância com as dis-
posições constitucionais referentes ao assunto, tendo em vista o 
que consta do Art. 37, inciso II da Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município e demais leis municipais vigentes, torna 
público, para conhecimento de todos os interessados, que reali-
zará Concurso Público de Provas e/ou Provas e Títulos, destinado 
ao provimento dos Cargos Públicos, proveniente de vagas atual-
mente existentes, no Quadro Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Santa Bárbara do Pará. O presente Concurso Público será regido 
de acordo com a Legislação pertinente a este concurso, seus 
anexos e eventuais retif cações, caso existam, para os cargos 
de: Braçal, Coveiro, Gari, Auxiliar de Consultório Dentário, Auxi-
liar de Mecânico de Autos, Auxiliar de Mecânico Diesel, Carpintei-
ro, Eletricista Predial, Encanador, Mecânico I (Autos), Mecânico II 
(Máquinas Pesadas), Merendeira Escolar, Motorista Cat AB, Mo-
torista Cat C ou D, Operador de Máquina Leve, Operador de Má-
quinas Pesadas, Pedreiro, Pintor Predial, Servente, Vigia, Agente 
Administrativo, Agente de Controle Interno, Agente de Fiscaliza-
ção Ambiental, Agente de Vigilância Sanitária, Agente Tributário, 
Almoxarife, Bombeiro Civil, Digitador, Fiscal de Obras, Fiscal de 
Posturas, Fiscal de Tributos, Técnico em Enfermagem - Instru-
mentador Cirúrgico, Técnico Agrícola, Técnico em Enfermagem, 
Técnico de Farmácia, Técnico de Laboratório, Técnico em Conta-
bilidade, Técnico em Edif cações, Técnico de Higiene Bucal, Téc-
nico de Gestão Ambiental, Técnico em Informática, Técnico em 
Radiologia, Técnico em Segurança do Trabalho, Técnico em To-
pologia, Administrador, Advogado, Arquiteto, Assistente Social, 
Biomédico, Bioquímico, Contador, Educador Físico, Enfermeiro, 
Enfermeiro - PSF, Enfermeiro Obstetra, Engenheiro Agrônomo, 
Engenheiro Ambiental, Engenheiro Civil, Engenheiro Sanitarista, 
Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Anestesio-
logista, Médico Auditor, Médico Cardiologista, Médico Cirurgião 
Geral, Médico Clínico - ESF, Médico Clínico Geral, Médico Der-
matologista, Médico do Trabalho, Médico Obstetra /Ginecologis-
ta, Médico Oftalmologista, Médico Ortopedista/Trauma, Médico 
Otorrinolaringologista, Médico Pediatra, Médico Radiologista, 
Médico Urologista, Médico Veterinário, Nutricionista, Odontólo-
go, Odontólogo - ESF, Pedagogo, Professor Nível Superior, Pro-
fessor Nível Superior - UMEI, Programador, Psicólogo, Técnico 
de Controle Interno, Técnico Pedagógico, Terapeuta Ocupacional, 
Turismólogo. O Certame realizar-se-á sob a responsabilidade do 
INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA, CNPJ.: 08.197.465/0001-
96, doravante denominada de Organizadora do Processo, obede-
cidas às normas deste Edital. Os Cargos, os códigos de opção, os 
requisitos mínimos, o número de vagas, jornada de trabalho e o 
vencimento base são os estabelecidos no Capítulo II do Edital. A 
inscrição no presente concurso público implica o conhecimento 
e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste 
Edital, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimen-
to, sob nenhuma hipótese. O período de inscrição será do dia 01 
de fevereiro a 10 de março de 2019. As provas objetivas serão 
aplicadas nos dias 06 e 07 de abril de 2019. O valor da taxa de 
inscrição: Nível Fundamental Completo e Incompleto R$ 50,00 

(cinquenta reais); Nível Médio e/ou Técnico Completo R$ 70,00 
(setenta reais); Nível Superior R$ 100,00 (cem reais). A impor-
tância recolhida relativa à taxa de inscrição não será devolvida 
em hipótese alguma, exceto em caso de cancelamento do Con-
curso Público, como na hipótese de pagamento em duplicidade 
ou extemporâneo, ou conforme conveniência da Administração 
sendo publicado no endereço eletrônico da Organizadora comu-
nicado determinando os procedimentos e prazos para solicitação 
da devolução nesses casos. Haverá Revalidação de Inscrição dos 
Candidatos Inscritos no Concurso 001/2008, o processo de reva-
lidação de inscrição será feito exclusivamente de forma presen-
cial, no período de 01 a 08 de fevereiro de 2019. O concurso terá 
validade de 02 (dois) anos, contados da data da homologação 
de seu resultado, prorrogável por até 02 (dois) anos, através de 
ato do chefe do poder executivo municipal. Quanto à inscrição, 
revalidação, remuneração e atribuições dos cargos, bem como 
maiores informações, consultar o edital completo publicado no 
site da Organizadora www.ivin.com.br.

Santa Barbará do Pará - PA, 28 de Janeiro de 2019.
Nilson Ferreira dos Santos

Prefeito Municipal
Protocolo: 402688

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2018-1912001-INEX-PMSBP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CON-
SULTORIA JURÍDICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNI-
CÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ.
CONTRATADA: BRASIL DE CASTRO - SOCIEDADE DE ADVOGA-
DOS S/S, inscrita sob o CNPJ Nº 13.293.197/0001-46.
VALOR GLOBAL R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Artigo 25, 
Inciso III.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 402687

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2019

Torno público que em virtude do Pregão Presencial SRP em epígrafe 
ter sido deserto, Aquisição de Água Mineral, Vasilhames para Água 
Mineral, para Atender as Necessidades dos Fundos Municipais e To-
das as Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Anajás-
-PA, f ca determinada nova data para realização do certame, dia 13 
de Fevereiro de 2019, às 08:00hs, informações complementares 
e aquisição do edital poderão ser obtidos no prédio da Prefeitura 
Municipal de Anajás, sito a Av. Pedro José da Silva Nº 01, Centro, 
Anajás-PA, Cep: 68.810-000 - Sala de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2019

O MUNICÍPIO DE ANAJÁS-PA, Estado PARÁ, torna público 
que a licitação realizada no dia 28/01/2019, às 08:00h (oito ho-
ras), na modalidade Pregão Presencial SRP nº 001/2019, que 
objetiva a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
de Passagens Fluviais e Frete de Cargas nos (Trechos: Anajás/
Belém/Anajás e Anajás/Breves/Anajás), para Atender as Neces-
sidades dos Fundos Municipais e Todas as Unidades Adminis-
trativas da Prefeitura Municipal de Anajás-PA, foi considerada 
FRACASSADA, em razão da inabilitação de todas as licitantes.

Protocolo: 402665

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIALSRP Nº 005/2019-01FME 
A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da Pregoeira 
e Equipe de apoio, torna público que às 09h00min do dia 12 
de fevereiro de2019, realizará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL SRPnº 005/2019-01FME, tipo menor preço, por 


